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Prefaţă 
 

 Prezenta lucrare este alcătuită cu prilejul împlinirii 
unei vârste frumoase de la naşterea distinsei Doamne – 
Natalia Burlacu. Fascicula a XIX-a colecţiei de biobibliografii 
„Universitaria” reflectă rezultatele, performanţele dnei Natalia 
Burlacu în calitatea ei de savant, cercetător, pedagog 
universitar. În prezent, dna Natalia Burlacu, doctor habilitat în 
ştiinţe economice, este profesor universitar la Universitatea 
Liberă Internaţională din Moldova, şef Catedra  Management. 
 Biobibliografia inserează omagii pentru Natalia 
Burlacu semnate de specialişti  în domeniu (colegi, discipoli): 
A. Şcerbanschi, P. Roşca, R. Evsiukova, E. Graur, T. Gherştega. 
Structural publicaţia conţine 7 compartimente, specifice 
acestui gen de publicaţie: teze de doctor, monografii şi 
volume, articole ştiinţifice, lucrări didactice, „Natalia Burlacu – 
coordonator şi conducător ştiinţific, membru al consiliilor 
redacţionale” etc.  
 La alcătuirea lucrării au fost consultate bibliografiile 
naţionale (publicaţii ale Camerei Naţionale a Cărţii), Bibliotecii 
Naţionale, colecţiile bibliotecilor ştiinţifice şi universitare (ale 
Departamentului Informaţional Biblioteconomic a 
Universităţii Libere Internaţionale din Moldova, ale 
bibliotecilor ştiinţifice ale Universităţii de Stat din Moldova, 
Academiei de Studii Economice din Moldova), precum şi 
publicaţiile, stocate în bibliotecile catedrelor Facultăţii  Ştiinţe 
Economice ULIM.  

Selectarea materialelor a fost finisată la 5 iunie 2007. 
 Descrierile bibliografice ale documentelor sunt 
efectuate în conformitate cu prevederile standardelor 
bibliografice în vigoare, păstrând caracterele originale ale 
limbii documentului*. Descrierile bibliografice sunt structurate 
conform genului publicaţiei şi aranjate conform criteriului 
cronologic, iar în interiorul compartimentelor – în ordinea 
alfabetică a titlurilor documentelor. 
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 Lucrarea include un index auxiliar de nume. Acesta 
facilitează selectarea şi utilizarea informaţiei bibliografice, 
beneficiarii  efectuând investigarea conform numărului 
descrierii bibliografice şi a paginii, indicate în index. 
 Bibliografia este destinată profesorilor şi studenţilor, 
colaboratorilor instituţiilor ştiinţifice de profil, specialiştilor 
din domeniul practic. 
 Echipa autorilor aduce sincere mulţumiri dnei Ala 
Mîndîcanu, dlui Petru Roşca  pentru implicaţiile şi colaborarea 
în procesul de elaborare a lucrării.  
            

Svetlana  CÎRLAN 
Elena ŢURCAN 

Tatiana KALGUŞKIN 
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SPECIALIST  DE ÎNALTĂ  CALIFICARE 

Colega noastră, doamna Natalia Burlacu, face parte, pe 
bună dreptate, din cohorta economiştilor de înaltă calificare.  
Am făcut cunoştinţă realmente cu distinsa doamnă în anul 
1990, fiind profesor la Academia de Studii Economice din 
Moldova.  

Numele Nataliei Burlacu, în calitatea ei de autor al 
unor publicaţii de importanţă ştiinţifică, didactică şi practică, a 
apărut în comunitatea profesională cu circa 34 de ani în urmă. 
Domnia sa a semnat peste nouăzeci de titluri lucrări, dintre 
care 3 monografii, 4 - note de curs şi manuale etc.  

Deşi lucrările, elaborate şi publicate de către dna 
Natalia Burlacu, au un diapazon larg, divers, complex, vom 
evidenţia doar direcţiile în care autorul a fost şi este prezent 
cel mai activ: management general, management corporativ, 
management comparat, management al administraţiei publice, 
management al  comunicării şi altele. 

Sub tutela „ părintească ” de coordonator ştiinţific au 
fost  dirijaţi 15 doctoranzi, care au susţinut cu succes tezele de 
doctor în economie.  

Sunt convins, că valoarea profesională a distinsei 
doamne, profesor universitar Natalia Burlacu, este 
incontestabilă. Apreciind acestea, eu rămân în speranţa că 
balanţa reuşitelor şi performanţelor ei înclină spre cele 
viitoare. În acest sens îi doresc noi realizări şi noi creaţii 
reuşite. 
 

Alexandru ŞCERBANSCHI, 
dr., prof. univ., 

decanul Facultăţii Ştiinţe Economice, ULIM 
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NATALIA BURLACU – SAVANT, PEDAGOG, 

CERCETĂTOR ŞTIINŢIFIC    
 
Natalia Ilie BURLACU, doctor habilitat în economie, 

profesor universitar, este o personalitate bine cunoscută în ţara 
noastră. Ea este nu numai un economist de înaltă calificare, un 
specialist cu renume în domeniul managementului. Domnia sa 
este şi un profesor-pedagog talentat, care aduce un mare aport 
în pregătirea profesională a multor generaţii de economişti în 
instituţiile de învăţământ superior din Republica Moldova.  

Actualmente doamna Natalia BURLACU este şef 
catedră Management şi Marketing, director al Institutului de 
Investigaţii Strategice în Economie din cadrul Universităţii 
Libere Internaţionale din Moldova. 

Natalia BURLACU s-a născut la 12 iunie, anul 1952, în 
satul Sculeni, raionul Ungheni. După absolvirea şcolii medii 
din satul natal (anul 1969), dumneaei urmează studiile în una 
din cele mai prestigioase instituţii superioare din fosta URSS – 
Universitatea de Stat „M.V. Lomonosov” din Moskova, 
Facultatea de economie, specialitatea - economia politică. 
Doctorantura a făcut-o tot în cadrul Universităţii de Stat „M.V. 
Lomonosov” din Moskova, susţinând în anul 1982  teza de 
doctor în economie.  

Activitatea profesională a savantei Natalia BURLACU 
vorbeşte de la sine. După absolvirea Universităţii, 
reîntorcându-se la Chişinău timp de 16 ani  (1974-1990),  
activează la Institutul de Arte în calitate de lector superior, 
conferenţiar universitar la economia politică. Între anii 1990-
1996 este angajată în calitate de conferenţiar, ulterior - profesor 
universitar, şef catedră Management la Academia de Studii 
Economice din Moldova. 

În anul 1997 doamna Natalia BURLACU a susţinut teza 
de doctor habilitat, fiindu-i conferit în anul 1998 titlul didactic 
de profesor universitar.  
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Doamna Natalia Burlacu îmbină fructuos activitatea 
didactico-pedagogică şi cercetările ştiinţifice. Este participant 
la mai multe congrese, simpozioane, conferinţe ştiinţifice 
naţionale şi internaţionale de specialitate. Deţine şi statutul de 
redactor ştiinţific la mai multe culegeri în domeniu.  

În septembrie 2006 Natalia BURLACU a acceptat invitaţia 
Rectoratului Universităţii Libere Internaţionale din Moldova 
cu propunerea de a îndeplini funcţiile de şef catedră 
Management şi Marketing ULIM.  

Îmbinarea abilităţilor ştiinţifice, didactice şi umane, 
disponibilitatea sufletească de a încuraja performanţa, i-au 
asigurat profesorului universitar Natalia BURLACU stima, 
respectul şi dragostea colegilor, studenţilor.  

Distinsa Doamnă deţine darul dumnezeiesc de 
deschidere, comunicare umană şi convingere argumentată. Ea 
are un itinerar intelectual complex, pe care l-a pavat toată viaţa 
într-o manieră inteligentă, savantă, elegantă şi creativă. 
Domnia sa deja zeci de ani se află în aulele studenţeşti, 
împărtăşind cunoştinţele sale în domeniul managementului 
viitorilor specialişti.  

Colegii o cunosc pe doamna Natalia BURLACU nu numai 
ca pedagog, savant, cercetător ştiinţific, dar şi ca mamă a doi 
copii – doctor în economie Andrei Poloz  şi fiica Irina Poloz, 
doctorand ASEM. 

O activitate imensă este exercitată de profesoara 
universitară Natalia BURLACU în domeniul cercetării 
ştiinţifice. Din ianuarie 2007 Domnia sa concomitent cu 
funcţiile de şef Catedră Management şi Marketing este 
Director al Institutului de Investigaţii Strategice în Economie 
din cadrul ULIM. În acest sens coordonează eficient activitatea  
în diverse direcţii de cercetare, cum ar fi: economie şi 
management; relaţii economice internaţionale; finanţe şi bănci; 
tehnologii Informaţionale moderne în economie etc.  

De menţionat, că pe parcursul vieţii sale, de sub condeiul 
dnei Natalia BURLACU au apărut peste 90 de lucrări 
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ştiinţifice, dintre care - 3 monografii, 4 note de curs şi manuale 
şi altele. Toate lucrările conţin idei şi concepte fundamentale, 
care vor constitui fundamentul multor cercetări ulterioare. 
Specificăm doar câteva dintre lucrările, semnate de către dna 
Natalia Burlacu: Основы государственного администрирования 
(în colaboare), Ch., ASEM, 2000, 13 c.a.; Management (în 
colaborare), Ch. ASEM, 2000, 59 c.a..; Comunicarea managerială: 
monografie (în colaborare), Ch., 2003, 191 p.   

Doamna Natalia BURLACU este conducătorul 
Seminarului Ştiinţific de profil la specialitatea 08.00.05 – 
Economie şi management în ramură şi domeniu de activitate, 
preşedinte al Consiliului Ştiinţific Specializat pentru susţinerea 
tezelor de doctor şi doctor habilitat în economie în cadrul 
Universităţii Libere Internaţionale din Moldova, contribuind la 
pregătirea cadrelor ştiinţifice de înaltă calificaţie. Dumneaei ei 
se bucură şi de rezultatele celor 15 doctoranzi din ţară şi de 
peste hotare, pe care i-a ghidat şi care  activează în diferite 
domenii ale economiei. 

Cu prilejul frumoasei aniversări îi dorim profesorului 
universitar, doctorului habilitat în economie Natalia 
BURLACU, multă sănătate, bucurie în familie şi succese noi în 
munca nobilă de savant şi pedagog.  

 
Petru ROŞCA, 

dr. hab. în economie,  
prof. univ., ULIM 
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ДВЕ  ПЯТЕРКИ – ЭТО НЕ ПРЕДЕЛ !!! 
 

Обычно женщинам не говорят о возрасте. Но 
только не/сильным женщинам, которые на это обращают 
внимание. Для сильных женщин приоритетны  другие 
ценности и важности в жизни. К этой категории относится 
доамна Наталья Бурлаку, профессор, доктор хабилитат. 
      Насколько мне известно, доамна Наталье Бурлаку  
пришлось немало пережить в жизни: потеря мужа, 
самостоятельно воспитывать двоих прекрасных детей. 
Однако она мужественно прошла этот путь. И продолжает 
вести активную профессиональную, преподавательскую, 
научную и административную деятельность. 

От всего сердца я поздравляю Вас с юбилеем !!! 
Желаю сохранить такой же оптимизм, 

трудоспособность, отзывчивость еще на долгие, долгие 
годы !!! 

 
Раиса ЕВСЮКОВА,  

конф. унив., др., УЛИМ 
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DEVOTAMENT CAUZEI 
 
 

 Îmi face o deosebită plăcere ca, în numele meu personal 
şi al colegilor mei, cu prilejul acestei zile frumoase din viaţa 
Dumneavoastră, să vă transmit cele mai sincere felicitări şi 
urări de viaţă lungă.  

Ce uşor e să scrii despre oameni necunoscuţi şi 
îndepărtaţi, ce greu e să scrii despre oameni pe care-i cunoşti 
şi-i ştii aproape ! Cât de simplu e să scrii despre nişte lucruri 
negative, cât de complicat e să scrii de bine... 

Toţi care-o cunosc pe Doamna doctor habilitat, profesor 
universitar, Natalia Burlacu, ştiu că ea se impune prin in-
teligenţă şi umanism, prin cumsecădenie şi devotament 
cauzei, prin sârguinţă şi înalt profesionalism. 

Productivitatea, randamentul muncii – tocmai ceea ce ne 
lipseşte şi de care avem atât de mult nevoie – constituie un 
subiect de predilecţie al economistului Natalia Burlacu. 

Printre specialiştii titraţi în economie dna profesor 
Natalia Burlacu este unul dintre cei mai respectaţi, mai 
apreciaţi şi mai aşteptaţi în sălile studenţeşti. Şi aceasta pentru 
că Domnia sa captivează pe auditori prin vastele sale 
cunoştinţe în domeniul economiei, printr-un deosebit tact 
pedagogic, printr-o expunere clară, accesibilă şi afectivă.  

Cred că dna Natalia Burlacu se poate considera o 
persoană fericită. Domnia sa nu posedă aşa vicii ca invidia, 
egoismul, ura, nu cheltuieşte în zădar forţele fizice şi morale, 
făcând o risipă de energie în vânt.   

Dna profesor e plină de tinereţe sufletească, de planuri 
creatoare, de idei noi în domeniile de cercetare, muncind în 
prezent poate chiar mai mult decât în anii trecuţi deja.  
Profesorul, savantul, femeia Natalia Burlacu este o persoană 
cu demnitate, onoare şi înţelepciune, care se află mereu în 
vâltoarea evenimentelor şi care ştie să-şi păstreze verticalitatea 
şi să-şi urmeze crezul.  
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A fost şi rămâne apreciată de colegi, doctoranzi, grupe 
întregi de masteranzi şi de numeroşii studenţi din diferite 
promoţii, care i-au ascultat cursurile şi conferinţele, i-au 
susţinut opiniile. 

  Vă dorim, mult stimată Doamnă profesor, pe această 
cale multă şi durabilă sănătate, forţă de muncă creatoare şi 
rezultate frumoase în activitate, bucurii de la cei apropiaţi şi 
realizarea aspiraţiilor supreme. 

 Cu mult respect,  
 

Tatiana GHERŞTEGA,  
consultant, MET 
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URME ÎN GÂNDURILE ŞI INIMILE OAMENILOR 
 

Omul s-a născut pe lume să devină cineva,  să nu fie un 
fir de nisip. El trebuie să lase în viaţă o urmă atât pe pământul 
care calcă, cât şi în gândurile, inimile altor oameni. 

Acelaşi lucru am putea afirma (cu certitudine) şi 
despre doamna profesor Natalia Burlacu, pe care am avut 
ocazia s-o cunoaştem încă de pe băncile Universităţii 
Cooperatist - Comercială din Moldova, unde a fost invitată de 
rectoratul acestei instituţii, predându-ne „Bazele 
managementului” în anul universitar 1993-1994. 

Bine pregătită profesional şi exigentă, Domnia sa  ţinea 
orele impecabil. Ne-a fascinat prin inteligenţa şi ţinută 
academică, prin vastele cunoştinţe pe care le poseda, prin felul 
de a ne capta atenţia, prin spiritul creator şi sensibilitatea, de 
care dădea dovadă, ne atrăgea în discuţia temei noi, 
provocându-ne să ne expunem părerile proprii despre un 
subiect sau altul, să ne argumentăm opinia şi chiar să 
contrazicem pe cineva, în caz de necesitate. 

Cercetătoare asiduă, a reuşit să elaboreze şi să publice 
multe lucrări de specialitate, pe care noi, învăţăceii Domniei 
sale le utilizăm cu o deosebită plăcere atât la cursurile pe care 
le ţinem, cât şi în afara acestora. 

Ordonată şi corectă, doamna profesor Natalia Burlacu 
totdeauna îşi achita în mod onorabil sarcinile sale 
profesionale, servind şi pentru noi un exemplu demn de 
urmat. 

Curăţenia sufletească nu e ceva cu care te naşti, nu e un 
dar de la natură, ci o calitate ce se poate dobândi numai de-a 
lungul vieţii, prin încercările la care eşti supus. Noi, discipolii 
dnei profesor Natalia Burlacu, am altoit această curăţenie 
sufletească prin intermediul şi cu sprijinul Domniei sale, 
faptele şi activităţile  ei servindu-ne drept exemplu de urmat.   

V-am admirat sufletul delicat, blând şi iubitor, măreţ şi 
sublim, ce-şi făcea apariţia în preajma celor din jur, servindu-le 
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drept sursă producătoare de putere pentru un comportament 
cuviincios, frumos şi manierat. 

Se zice că viaţa omului este o pânză ţesută îndesat, cu 
beteala gândului, emoţii, fapte, firele urzindu-i în comun 
destinul.  Domnia voastră se poate considera o răsfăţată a 
acestui destin, deoarece bogăţie sufletească are, cu frumuseţe a 
fost înzestrată de Dumnezeu, autoritatea celor din jur o 
însoţeşte, dragostea şi respectul, de asemenea, o înconjoară. 

Astfel, timpul biologic ce i-a fost hărăzit pentru a 
realiza cât mai multe fapte bune şi fructuoase  împliniri, 
putem spune cu certitudine, că n-a trecut în zadar.  

Pornind în necuprinsul îmbietor al vieţii, atât în zilele 
de senin, cât şi în bântuirea furtunilor, am purtat mereu în 
suflet căldura şi răbdarea cu care ne-aţi însoţit, blajinitatea şi 
atenţia de care aţi dat dovadă, altoindu-ne dragostea de 
muncă, de oameni, de carte, de frumos. Ne vom strădui să fim  
aşa cum aţi dorit să ne vedeţi întotdeauna.  

Ne-am avântat în noianul noilor, multelor şcoli şi 
universităţi ale vieţii, prin care ne-a fost dat să trecem.  Dar 
niciodată nu vom uita de unde am pornit, niciodată n-o vom 
uita pe cea, care ne-a lansat în lume! 

Cu cel mai profund devotament faţă de 
dumneavoastră venim să vă dorim din suflet cele mai sincere 
urări de bine şi frumos, ani mulţi plini de voie bună şi noi 
realizări pe tărâmul în care activaţi. 

În semn de recunoştinţă, ne închinăm profund în faţa 
D-voastră şi ne rugăm bunului Dumnezeu să vă aibă în pază. 

Cu mult respect, 
 

Elena GRAUR, 
decanul Facultăţii Management şi Drept,  

UCCM 
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CURRICULUM VITAE  
 

NUME, PRENUME:   BURLACU Natalia  
 
DATA ŞI LOCUL NAŞTERII:  12 iunie 1952, satul Sculeni, 

raionul Ungheni 
 
CETĂŢENIA:   Republica Moldova 
 
NAŢIONALITATEA:   moldoveancă 
 
LIMBA MATERNĂ:  română 
 
LIMBI STRĂINE:   franceza, rusa 
 
STUDII: 
  

 medii:  1959-1969, şcoala medie nr. 34, Chişinău 
 superioare/licenţă: 1969-1974, Universitatea de Stat     

„M. V. Lomonosov”, Moscova, Facultatea de Economie  
 doctorat: 1978-1982, Universitatea de Stat                  

„M.V. Lomonosov”, Moscova, Facultatea de Economie  
 
SPECIALITATEA:   economist, profesor de economie politică 
 
TITLU  DIDACTIC:   

 conferenţiar universitar – 1987 
 profesor universitar – 1997 

 
TITLU ŞTIINŢIFIC:   

 doctor habilitat în economie   
 
DOMENII ŞTIINŢIFICE DE ACTIVITATE:  

 Economie şi Management  
 
LOCUL ACTUAL DE MUNCĂ:  

 Universitatea Liberă Internaţională din Moldova, 
Facultatea Ştiinţe Economice  
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POSTUL:  şef Catedră „Management şi Marketing”, director al 
Institutului de Investigaţii Strategice în Economie din 
cadrul Universităţii Libere Internaţionale din 
Moldova. 

 
  
EXPERIENŢA PROFESIONALĂ:  
 

 1974 – 1990 lector, conferenţiar Institutul de Arte  
 1990 – 2007 profesor universitar, Academia  

de Studii Economice din Moldova 
 2007 – prezent profesor, Universitatea Liberă  

Internaţională din Moldova 
  
MEMBRU AL CONSILIILOR ŞTIINŢIFICE ŞI AL SENATELOR: 

 membru al Consiliului Profesoral, Facultatea Ştiinţe  
Economice, Universitatea Liberă Internaţională din 
Moldova 

 membru al Senatului Universităţii Libere Internaţionale 
din Moldova 

 preşedinte al Seminarului Ştiinţific de Profil  „Economie 
şi Management ”  

 
EXPERT:   
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de Stat din Moldova”, 7-9 oct. 1998: în 2 vol.: Vol. 2 / Univ. 
Agricolă de Stat din Moldova . – Ch., 1998. – P. 29-30. 
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